

آغاز فصلی نو در مبارزات ملت ایران

هم میهنان!

به دنبال یورش ارتش متفقین و همزمان با اشغال میهنمان، جهان به عصری تازه پا نهاد که میتوان آنرا عصر باز سازی هستی ملی به شیوه های مردمسالارانه خواند.

عصری که در آن ملت گرانی آگاه پرچم بر افراشته ستیز با استعمار، استبداد و ارتجاع گردید تا چونان بنیادی ترین نیروی براندازنده سلطه نوید جهانی بهتر را بدهد تا مردم آزاد و شاد زندگی کنند تا اقتدار حاکمیت ملی استقرار یابد.

از اینرو در هنگامه ای اینچنین شماری از جوانان آرمانخواه به مبارزه با عوامل اشغالگر سه امپریالیست روس، انگلیس و آمریکا و مزدورانشان برخاستند و با احساس به نیاز ملی در انجمن نهانی گرد آمدند و در پانزدهم شهریور ماه یکهزار و سیصد و بیست و شش سازمان فرهنگی و سیاسی آشکاری را بنیاد نهادند که مکتب پان ایرانیسم نام گرفت و این روز را روز بنیاد نام نهادند که در اوج مبارزات نهضت ملی ایران به رهبری مصدق بزرگ برای بیرون راندن غارتگران بیگانه، بیشتر پرورش یافته گان این مکتب با استفاده از آزادی های بدست آمده در یکم آبان یکهزار و سی صد و سی حزب ملت ایران بر بنیاد پان ایرانیسم را بنیان نهادند

(که در سال ۱۳۴۰ با تصویب کنگره حزب تنها نام حزب ملت ایران نام گذاری گردید). و با خروج تنی چند از این پس حزب با تکیه بر جهان بینی پر ارج ملت گرانی راستین و به رغم گسستی که کودتای انگلیسی آمریکایی با همیاری دولت شوروی و نوکران وابسته به آنها در ۲۸ مرداد ۳۲ در روند آزادی خواهی و سلطه زدائی پدید آورد در راه آرمانهای ملی خویش به مبارزه با استبداد ادامه داد.

پس از ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ امید بسیار بود دوران بهروزی برای ایرانیان آغاز گردد. بادریغ چنین نشد و تمام هدفهای بنیادین آن در بوته فراموشی قرار گرفت استقلال ملی آسیب پذیر و آزادیهای فردی و اجتماعی پایمال و در زمینه عدالت اجتماعی نیز قدمی برداشته نشد و میهن در تبعیض و پریشانی فرو رفت.

برای خروج از این وضع کار بدستان با کوتاه بینی در تلاشند با ایجاد فضای رعب و ترس، انفعال و خمودگی را جایگزین بالندگی کرده و میهن را نیز فدای دسته بندی ها و ماتدگاری خود به هر قیمت کنند و گروههای اجتماعی را از دانشجو، روزنامه نگار، فرهنگی، کارگر، زن و مرد از هر قوم و تبار به گناه آزاد اندیشی و عدالت خواهی به اسارت و به بند کشیده اند و در سایه این نابسامانیها بیگانگان را تحریک به تجاوز میکنند

و از دیگر سوی چپاولگران جهان (شمالی و جنوبی) به بهانه دموکراسی و آزادی یا دفاع از ملتها افکار عمومی جهان را به بازی گرفته اند تا بیشتر منافع ملی کشور های کوچکتر را غارت کنند.

حزب ملت ایران برای نیل به آزادی، حاکمیت ملی و عدالت اجتماعی در سر تا سر ایران برای همه ایرانیان بدور از هرگونه برتری قومی-زبانی-جنسیتی و مذهبی به مبارزه بدور از کردارهای خشن باور داشته و دارد و در خجسته روز بنیاد با برخورداری از پیشینه ای بیش از ۶۰ سال پیکار ملی و تقدیم شهدای گرانقدری چون پروانه و داریوش فروهر با بیش از یک عمر مبارزه استقلال طلبانه، عدالت خواهانه ی ضد استبدادی، قربانی توطئه های تاریک اندیشان ایران بر باد ده شدند، اعلام میدارد:

پرونده تمامی اعدامها و قتلهای سیاسی از جمله شهادت فروهر ها تا روشن شدن کامل زوایای تاریک و ناگفته آن جنایات باز خواهد بود و با شناسائی و تسلیم مسببین واقعی به داد گاه عدالت ادامه خواهد داشت.

حزب ملت ایران از همه زنان و مردان ایران زمین میخواهد جدائی های دشمن شاد کن و اتهام زنها به یکدیگر را رها کرده با پیوستن به سازمانهای سیاسی ملی و اتحادیه های صنفی در یک جبهه همبستگی ملی منسجم با توان بیشتر به مبارزه با یکه تازیها و نابسامانی های محصول استبداد حاکم و فقر روز افزون ملی و نا برابریهای اجتماعی تا استقرار حکومتی مردمسالار ادامه داده و شاهد ایرانی آباد آزاد و قدرتمند باشیم.

درد بر روان پاک رهبران جانباخته حزب ملت ایران داریوش و پروانه فروهر

برچیده باد بساط استبداد- برچیده باد زندانهای سیاسی- خجسته باد روز بنیاد

دبیر خانه حزب ملت ایران

تهران - ۱۵ شهریور ۱۳۸۷ خورشیدی